令和２年４月８日

各高齢者施設長     様

各介護保険事業所管理者 様

名 古 屋 市 健 康 福 祉 局

高齢福祉部介護保険課長

アルコール消毒液の優先供給にかかる必要量の調査について

平素より、高齢者施設等の適切な運営にご尽力いただきまして厚く御礼申し上げます。

現在、アルコール消毒液の国内需給が逼迫しており入手しにくい状況が続いていることを

踏まえ、厚生労働省が製造販売業者等の協力の下、医療機関や高齢者施設等におけるアルコ

ール消毒液の優先供給スキームを構築しているところです。

このたび、愛知県が県内の高齢者施設等のアルコール消毒液の必要数を把握し、優先的に

供給していただくよう厚生労働省へ要請することとしましたので、貴施設・事業所における

アルコール消毒液の必要数について下記のとおりお尋ねします。

なお、購入費用は貴施設・事業所における負担であり国・県・市からの補助予定はありま

せん。また他にもご注意いただきたいことがありますので、調査票に記載の注意事項を必ず

ご確認ください。

記

１．調査票

ＮＡＧＯＹＡかいごネット（事業者向け）令和２年４月８日（水）新着記事「アルコール

消毒液の優先供給にかかる必要量の調査について」にエクセルデータで掲載しておりますの

で、そちらをダウンロードの上ご作成ください。

２．回答方法

電子メールにて「a2593-05＠kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp」までお送りください。

電子メールが使用できない場合は次ページ担当までご相談ください。

３．回答期限

 令和２年４月１０日（金）１２時００分（正午）

 ※今後の円滑な供給要請や発注のため、上記期限の後にご提出頂いたご回答については、

供給要請等に反映しません。期限の短い中で大変申し訳ありませんがご了承ください。

４．注意点

調査票に各種注意事項を記載しております。

配送業者等とのトラブルにつながりますので、必ずご確認いただき、確認欄に「確認済」

の記入をお願いします。

-1-

５．対象種別と問い合わせ先

対象種別 担当者 電話番号

特別養護老人ホーム（地域密着型を含む）

介護老人保健施設

介護医療院、介護療養型医療施設

認知症高齢者グループホーム

サービス付き高齢者向け住宅

訪問介護（予防専門型、生活支援型訪問サービ

スを含む）、訪問入浴介護、訪問看護

訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

夜間対応型訪問介護

（看護）小規模多機能型居宅介護

施設指定係 足立

居宅指定係 内藤

052-972-2539

052-972-3487

通所介護（地域密着型通所介護、予防専門型、

ミニデイ型、運動型通所サービスを含む）

認知症対応型通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護、短期入所療養介護

有料老人ホーム（介護付を含む）

指導係 下村

指導係 坂上

052-972-3087

052-972-2592

居宅介護支援事業者

福祉用具貸与・特定福祉用具販売

養護老人ホーム

軽費老人ホーム・ケアハウス

いきいき支援センター

指導係 髙橋

推進係 磯野

052-972-2594

052-972-2591

６．今回購入できる製品

別添のとおり

７．今後の見通しについて

 今回のご回答に基づく配送は、早くても４月下旬ではないかとお聞きしております。

 また、今後の優先供給につきましては、愛知県においても今のところ把握していないとの

ことです。

-2-

メーカー 内容量/本 セット構成 商品仕様 製品補足
参考価格

(税抜)
(1セット)

配送費及び手数料

花王(株) 400ml 2本=1セット
ポンプ付きと

詰替えのセット
―  1,495 商品代に含む

サラヤ(株) 1,000ml 1本=1セット ポンプ付き
ポンプを装着し、
そのまま使用可

 3,690

ポンプ付き 4本=1セット ポンプ付き  2,220

ポンプ付き
つけかえセット

ポンプ付き2本
つけかえ2本
計4本=1セット

ポンプ付きと
つけかえのセット

 2,030

２Ｌ 2,000ml 1本=2セット 詰替え用のみ
1本を2セット分

として送付
 1,900

４Ｌ 4,000ml 1本=4セット 詰替え用のみ
1本を4セット分

として送付
 3,160

製品参考価格等

商品名

ビオレu　手指の消毒液

ヒビスコール　SH 1L

1個口（10セット迄）
当たり\1,350

ライオン(株)
キレイキレイ

薬用ハンドジェル
230ml 低アルコール処方

※製品の指定はできません。
※ポンプ付きボトルではなく付替用ボトルのみの配送もありえます。その場合は既存の容器を活かす等の工夫をお願いします。

ライオン
ハイジーン(株)

サニテートＡ
ハンドミスト

1個口（10セット迄）
当たり\1,050

+手数料(商品と運賃計の
5％)

-
3
-